
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-682 del 09/09/2016

Oggetto Servizio Sistemi  Informativi.  Adesione alla  convenzione 
Intercent-ER “Personal Computer Desktop 7” relativa alla 
fornitura  di  Personal  computer  desktop  a  basso  impatto 
ambientale, di dispositivi  e  servizi opzionali per le sedi 
Arpae.

Proposta n. PDTD-2016-680 del 02/09/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  09  (nove)  settembre  2016  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “Personal 

Computer Desktop 7” relativa alla fornitura di Personal computer desktop a basso 

impatto ambientale, di dispositivi  e  servizi opzionali per le sedi Arpae.

VISTO:

-   la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016 - 2018, del Piano Investimenti 2016-

2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2016  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 

ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia 

Romagna;

- la D.D.G. n. 31 del 15/01/2016 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2016 per il

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- la L.R.  n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare gli artt. 

19 "Costituzione della struttura regionale di acquisto" e 21 "Funzionamento del sistema di acquisto 

centralizzato";

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recante:“Attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori nei  settori  dell'acqua,  dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

PREMESSO:

- che si rende necessario provvedere, in seguito alla ricognizione  complessiva svolta dal Servizio 

Sistemi Informativi, alla fornitura per le strutture  di Arpae di un adeguato quantitativo di Pc Desktop 

e Monitor Lcd;

- che tali esigenze di fornitura sono motivate essenzialmente:

✔ dal  trasferimento  in  Agenzia del  personale  delle  province  con  avvenuta decorrenza  dal 

01/01/2016  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  della  legge  regionale  n.  13/2015   "Riforma  del 

sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna, 

Province,  Comuni  e  loro  Unioni"   e  provvedimenti  collegati, nonchè dalla  riscontrata 



obsolescenza delle attrezzature già presenti nelle sedi provinciali,  attrezzature altresì   reputate 

non idonee al collegamento in rete con la sede centrale e ad un utilizzo ottimale degli applicativi 

di Arpae; 

✔ dalla  necessità  di  dismettere  tutte  le  apparecchiature  dotate  ancora  di  sistema  operativo 

Windows XP, ormai da tempo dismesso da Microsoft  e non più compatibile  con gli  attuali 

strumenti sofwtare utilizzati dall'agenzia;

PREMESSO INOLTRE:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”,  nel 

rispetto  dei  principi  comunitari  in  materia  di  scelta  del  contraente,  ha  ravvisato  la  necessità  di 

procedere all'individuazione del Fornitore per la fornitura di Personal Computer Desktop, mediante 

Sistema dinamico di acquisizione di cui  al  Bando semplificato inviato per la  pubblicazione sulla 

G.U.U.E. in data 13 aprile 2016;

-  che  la ditta Zucchetti Informatica S.p.A.,  con sede legale in  Lodi  (LO), Via  San Fereolo 9/A,  è 

risultata  aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra,  ed  ha  sottoscritto  in  data  08/07/2016 con 

l’Agenzia Intercent-ER apposita Convenzione per la fornitura di Pc Desktop, dispositivi opzionali e 

servizi  connessi  (durata  iniziale  dodici  mesi  con  scadenza  al  07/07/2017 e  prorogabile poi  per 

ulteriori sei mesi),  pubblicata sul sito internet www.intercent.it, e agli atti del Servizio;

-  che la  Convenzione  definisce la  disciplina normativa e  contrattuale  della  Fornitura  di  Personal 

Computer Desktop, nonchè dei dispositivi opzionali e dei servizi connessi ed accessori, comprese le 

modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura;

CONSIDERATO: 

- che le tipologie di Pc Desktop dotati di S.O Microsoft Windows 10 con le relative espansioni RAM 

di 4GB nonchè WebCam (entrambe  contemplate  nell’ambito dei  Dispositivi Opzionali) e Monitor 

LCD  da  22" e 24”, oggetto della suddetta Convenzione, soddisfano le esigenze delle strutture di 

Arpae;

-  che  viene  reputata  quale  soluzione  di  interesse  per  l'Agenzia,  e  in  quanto  voce  ricompresa 

nell'ambito dei Servizi Opzionali, la possibilità di estendere  il servizio di assistenza tecnica on -site 

per il 4° e 5° anno;

-  che  gli  importi  unitari  stabiliti  in  Convenzione  per  quanto  concerne  le  attrezzature  individuate 

nonchè per i dispositivi e servizi opzionali di cui sopra, come risultanti dal Listino prezzi allegato sub 

A) al presente atto, sono i seguenti:

- PC Desktop con S.O.  Microsoft Windows 10  - Euro 344,00  + IVA 22% 



- Monitor  LCD  da 22” - Euro  85,00   + IVA 22%;

- Monitor LCD  da 24" - Euro 116,00  + IVA 22%

- Ram 4 GB - Euro 20,00 + IVA 22%;

- WebCam - Euro 40,00  + IVA 22%;

           - Assistenza tecnica on site per il 4° e 5° anno - Euro  15,00  + IVA 22%;

-  che  la  Convenzione  comprende,  nel  costo  dei  Personal  Computer  e  tra  i  servizi  connessi,  il 

precaricamento del Sistema operativo, la consegna, il servizio di Call Center, il servizio di assistenza e 

manutenzione  delle  apparecchiature  per  un  periodo  di  36  mesi  a  partire  dalla  data  di 

accettazione/collaudo (compreso il servizio di creazione del Golden Disk), nonchè il Servizio di ritiro 

dei personal computer usati per smaltimento;

RICHIAMATO:

-  il  regolamento  Arpae in  materia  di  approvvigionamento,  come  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

17/11/2009, che all’art. 3 comma 2 prevede espressamente l’obbligo di aderire alle convenzioni quadro 

stipulate dall’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici,denominata INTERCENT-ER e la 

facolta’ di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A;

- l'art. 1, comma 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 

informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip S.p.a. o i soggetti aggregatori di cui all'art. 

9 del D.L. 66/2014;

RITENUTO:

-  di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  L.R.  24  maggio  2004,  n.  11,  alla  Convenzione  “Personal 

Computer Desktop 7” stipulata da Intercent-ER con la ditta Zucchetti Informatica S.p.A. di Lodi, per 

l'acquisto di  un numero complessivo di  165 Pc Desktop  con S.O. Microsoft  Windows 10  (Lenovo 

ThinCenter M800) e di 89 Monitor LCD , mediante emissione di Ordinativi di Fornitura specifici per 

sede di consegna;

-  di  provvedere  all'emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura, secondo  le  modalità  previste  nella 

Convenzione di cui trattasi, per le sedi, attrezzature, dispositivi opzionali e servizi connessi e accessori, 

come da dettaglio riportato nell'allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale e per 

il seguente importo complessivo:

          Convenzione Pc Desktop 7:   importo totale di Euro 72.619,00 + IVA  per la fornitura di Pc 

Desktop e Monitor LCD,  comprensivi dei disposivi e servizi opzionali richiesti;     



-  di avvalersi, come consentito dalla Convenzione in oggetto (e a titolo non oneroso) del servizio di 

ritiro dei pc usati ai fini del relativo smaltimento per le sedi che ne hanno manifestato l'esigenza;

-  di delegare la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dr.ssa Elena Bortolotti, quale 

utente registrato come Punto Ordinante nel sistema d'intermediazione digitale della Regione Emilia-

Romagna, a sottoscrivere detti ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di 

cui trattasi;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono  conseguentemente  costi  per  la 

sicurezza;

- che tale acquisto  risulta coerente con la Politica degli acquisti verdi, approvata da Arpae con D.D.G. 

n. 73 del 13/10/2011, per le seguenti caratteristiche ambientali dei prodotti:

− a) la certificazione Energy Star versione 6.1  per i Pc;    

− b) etichetta ecologica di tipo I       

− c) la rispondenza alle specifiche TCO 05, rispetto della norma 9241-307 per la classe di 

difettosità II, conforme allo standard Energy Star 5.0 per i monitor;   

- che sono stati acquisiti i CIG derivati per ogni ordine riferito a ciascuna sede di consegna, come da 

allegato;

DETERMINATO:

-  un costo complessivo di Euro €  72.619,00 + IVA 22% per un totale di Euro €  88.595,18  per la 

fornitura di Pc Desktop e Monitor LCD-TFT, comprensivi dei disposivi e servizi opzionali secondo i 

quantitativi riportati negli allegati al presente atto;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è  assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 -Linee guida” della D.D.G.  101 del 

30/12/2015”;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile del  Servizio  Sistemi  Informativi  Dott.  Piero  Santovito,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;



DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero 

Santovito cui sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DATO ATTO INOLTRE:

-  del  parere  di  regolarità contabile  espresso  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  4,  del  Regolamento  sul 

Decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio 2004, n. 11, 

alla convenzione INTERCENT-ER  “Personal Computer Desktop 7", per la fornitura di Pc Desktop a 

basso impatto ambientale, Dispositivi e servizi opzionali, stipulata tra l'Agenzia regionale Intercent-ER 

e  la  ditta  Zucchetti  Informatica  S.p.A.(avente  sede  legale  in  Lodi,  Via  San Fereolo  9/A), in  data 

08/07/2016 e con scadenza  al 07/07/2017.

2. di provvedere pertanto all'emissione degli ordinativi di fornitura per i prodotti, i servizi e le sedi di 

consegna di cui all'allegato B) al presente atto, per un importo complessivo pari ad Euro 72.619,00  + 

IVA 22% pari ad Euro 88.595,18.

3. di  delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e servizi,  Dr.ssa Elena Bortolotti,  quale 

Utente registrato quale Punto Ordinante nel sistema d'intermediazione digitale della Regione Emilia 

Romagna, a sottoscrivere gli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di 

cui trattasi.

4.di dare atto che i costi relativi al contratto di cui alla presente determinazione,  pari complessivamente 

ad Euro 72.619,00 + IVA 22%, per la quota di Euro 67.904,00 + IVA pari ad Euro 82.842,88 rivestono 

natura di investimenti informatici, sono di carattere pluriennale, e compresi nel budget annuale  2016 

investimenti, con riferimento al centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2016, sono comprese nel budget annuale di esercizio e 

nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  del  Centro  di  responsabilità  del  Servizio  Sistemi 

Informativi e delle strutture richiedenti.

5. di dare atto che i costi relativi al contratto di cui alla presente determinazione, per la quota pari ad 

Euro 2.240,00+ IVA 22% per un totale di Euro 2.732,80 (corrispondenti alle webcam) rivestono natura 

di “Materiale vario”  sono a carico dell’esercizio 2016 e compresi nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale, con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.



6.  di dare atto infine che   tale costo per la quota residua di Euro  2.475,00 + Iva 22% pari ad Euro 

3.019,50  (corrispondenti all'estensione del servizio di assistenza per 4° e 5° anno) riveste invece la 

natura di “Manutenzione macchine ufficio”, è a carico pro-quota degli esercizi 2019-2020 e tali costi 

dovranno essere ricompresi  nel bilancio annuale e pluriennale  sempre con riferimento al centro di 

responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

           IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

             (F.to Piero Santovito)

 



N. Proposta:   PDTD-2016-680   del    02/09/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Adesione alla convenzione Intercent-
ER  “Personal  Computer  Desktop  7”  relativa  alla  fornitura  di 
Personal computer desktop a basso impatto ambientale, di dispositivi 
e  servizi opzionali per le sedi Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/09/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Convenzione Personal Computer Desktop 7, dispositivi opzionali e servizi connessi 

PERSONAL COMPUTER DESKTOP 7

- DETTAGLIO PREZZI -

PERSONAL COMPUTER
TIPO PREZZO EURO

IVA ESCLUSA
PC Desktop con S.O. Microsoft Windows 10 (Lenovo ThinCenter 
M800)

Euro 344,00

PC Desktop con S.O. Linux Kernel (Lenovo ThinCenter M800)
Euro 269,00

DISPOSITIVI OPZIONALI
TIPO PREZZO EURO

IVA ESCLUSA
Monitor LCD 19• (HannsG HL205DPB)

Euro 68,00

Monitor LCD 22• (HannsG HP227DCB) 
Euro 85,00

Monitor LCD 24• (HSG 1288/HP247HJB)
Euro 116,00

RAM 4 GB (Kingston)
Euro 20,00

RAM 8 GB (Kingston)
Euro 35,00

Scheda Video (Asus)
Euro 50,00

Webcam (Conceptronic Flexcam HD)
Euro 40,00

Disco SSD da 100 GB (PNY)
Euro 74,00

SERVIZIO OPZIONALE
TIPO PREZZO EURO

IVA ESCLUSA
Assistenza Tecnica on-site per il 4° e 5° anno

Euro 15,00



Foglio1

Pagina 1

SEDI di CONSEGNA E CIG DERIVATI

Denominazione  Articolo Fornitore CIG DERIVATO Monitor LCD 24 RAM 4GB Garanzia 4° e 5° Webcam

Cod. Articolo Fornitore INT_M800_W D14L3-TFT21 INT_HSG1288 INT_4GB_DDR4 INT_WEBCAM

Prezzo Unitario € 344,00 € 85,00 € 116,00 € 20,00 € 15,00 € 40,00

SAC Via San Felice 25 40100 Bologna ZE61B10DD3 43 38 2 43 43 5

ZCB1B10E64 17 5 17 17 8

Z801B10EC4 18 5 18 18 8

ZE81B10F58 5 5 5 2

Z101B10FF4 22 5 22 22 5

ZEC1B1106C 10 5 10 10 5

ZF81B110B7 12 6 12 12 5

ZB41B11104 20 20 20 20 5

ZCF1B1116E 15 15 15 10

Z251B111B1 3 1 2 3 3 3

TOTALE APPARECCHIATURE 165 80 9 165 165 56

Prezzo Totale (Iva Esclusa) € 56.760,00 € 6.800,00 € 1.044,00 € 3.300,00 € 2.475,00 € 2.240,00

Prezzo Totale (Iva Inclusa) € 69.247,20 € 8.296,00 € 1.273,68 € 4.026,00 € 3.019,50 € 2.732,80

Lenovo 
ThinkCenter M800

Monitor LCD 
22

INT_5Y_GARAN
Z

Sez. di Ferrara – Via Bologna n. 534, 
44124 Ferrara
Sez. di Modena Viale Fontanelli n. 23 
41121 Modena
Sez. di Piacenza Via XXI Aprile 48 – 
29100 Piacenza
Sez. di Parma – Viale V. Bottego 9 – 
43121 Parma
Sez. di Reggio Emilia Via Amendola 2 
42122 Reggio Emilia
Sez. di Rimini Via Settembrini 17/D 
47921 Rimini
Sez. di Ravenna Via Alberoni 17/19 
48121 Ravenna
Servizio Idrometeoclima – Viale Silvani 
n. 6  40122 Bologna
Daphne – Viale Vespucci n. 2, 47042 
Cesenatico (FC)



Foglio1

Pagina 2

SEDI di CONSEGNA E CIG DERIVATI

RITIRI

€ 19.959,00 € 24.349,98

17 € 7.343,00 € 8.958,46

€ 7.567,00 € 9.231,74

€ 1.975,00 € 2.409,50

22 € 8.963,00 € 10.934,86

10 € 4.415,00 € 5.386,30

€ 5.258,00 € 6.414,76

20 € 9.480,00 € 11.565,60

15 € 6.085,00 € 7.423,70

3 € 1.574,00 € 1.920,28

€ 72.619,00

€ 88.595,18

Totale iva 
esclusa per sede

Totale con iva 
per sede


